
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 木づな（絆）の家

グループの名称 顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会

04-0498-0524

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 久我　　洋一 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

（グループ事務局）

事務局事業者名

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25

06-6538-1860

550-0014

事務局担当者名

06-6538-1808

tokitiro@kuga.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

株式会社久我

大阪府大阪市西区北堀江

06-6538-1860

株式会社久我

木下　弘隆 印



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
■ 3
■ 2
□ 2
□ 2
□ 2

1

1

0

全国

全国

全国

国内

国外

国外

国内

国内

国内

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

全国

国外

国外

2012

株式会社久我

京都府 国内

木下　弘隆

550-0014

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25

06-6538-1860

06-6538-1808

木づな（絆）の家

顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会

04-0498-0524

兵庫県、大阪府、奈良県、京都府、滋賀県

久我　　洋一

大阪府大阪市西区北堀江

06-6538-1860

株式会社久我

9

tokitiro@kuga.co.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

7 一部、国外の事業者が存在し念書の提出ができず登録を行えないため。

9

13

4 一部、手刻み加工のためグループ構成員のプレカット事業者を経由しない場合がある。

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

2

11

国内・国外

兵庫県産材 兵庫県産木材証明制度

京都府産木材認証制度

0

国内広島県

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

京都府産木材

兵庫県 国内

広島県産産地証明制度広島県産木材



5 戸

5 戸

1 戸

3 戸

4 戸

戸

戸

戸

戸

2 戸

2 戸

戸

戸

戸

戸

3 戸

3 戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

戸

11 戸

11 戸

1 戸

11 戸

11 戸

戸

棟

㎡

棟

㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

3 戸 3 戸 3 戸

1 戸 0 戸 0 戸

2 戸 2 戸 2 戸

戸 戸 戸

戸 戸 戸

戸 戸 戸

5 戸 3 戸 3 戸

戸 戸 戸

棟 棟 戸

㎡ ㎡ ㎡

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数

完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

本事業への参加し事業実施を希望する工務店に１戸を配分し、そのうえで有力な案件を持つ工務店にメンバー会で話し合ったうえ配分し、グループへの配分額を余すこ
との無いよう事業推進する。

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

28 Ⅰ - 3 株式会社　山崎木材市場 671-2533

34 Ⅰ - 4 ひろしま木材事業　協同組合 737-0134

24 Ⅰ - 5 松阪木材　株式会社 515-0088

28 Ⅰ - 6 協同組合　丹波林産振興センター 669-3305

28 Ⅰ - 8 株式会社　木栄 669-3821

30 Ⅰ - 26 株式会社　山長商店 646-0011

30 Ⅰ - 27 山長林業株式会社 646-0011

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

一部、国外の事業者が存在し念書の提出ができず登録を行えないため。

電話番号

0790-62-1008兵庫県宍粟市山崎町須賀沢990-1

構成員
番号

所在地

広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0823-71-7141

三重県松阪市木の郷町21番地 0598-20-2323

兵庫県丹波市柏原町下小倉1215 0795-73-1215

兵庫県丹波市青垣町桧倉366番地の1 0795-87-5216

073-922-2605和歌山県田辺市新庄町377

和歌山県田辺市新庄町2015 073-922-1779

Ⅰ．原木供給



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

28 Ⅱ - 3 株式会社　山崎木材市場 671-2533

24 Ⅱ - 5 松阪木材　株式会社 515-0088

28 Ⅱ - 8 株式会社　木栄 669-3821

34 Ⅱ - 11 中国木材　株式会社 737-0134

28 Ⅱ - 12 株式会社　大野製材所 671-2113

27 Ⅱ - 13 林ベニヤ産業　株式会社 541-0041

28 Ⅱ - 14 有限会社　丸正木材 671-4144

30 Ⅱ - 26 株式会社　山長商店 646-0011

25 Ⅱ - 35 田辺工業　株式会社 526-0802

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

兵庫県宍粟市山崎町須賀沢990-1 0790-62-1008

滋賀県長浜市東上坂町１１２１番地 0749-62-1555

06-6228-1401

三重県松阪市木の郷町21番地 0598-20-2323

兵庫県丹波市青垣町桧倉366番地の1

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

広島県呉市広多賀谷3丁目1-1 0823-71-7141

兵庫県姫路市夢前町古知之庄198番地 0793-36-1362

大阪府大阪市中央区北浜4丁目8番4号

0795-87-5216

兵庫県宍粟市一宮町下野田580番地の1 0790-72-0132

和歌山県田辺市新庄町377 073-922-2605



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

27 Ⅲ - 1 株式会社　久我 550-0014

28 Ⅲ - 8 株式会社　木栄 669-3821

26 Ⅲ - 15 株式会社　中徳木材 611-0041

26 Ⅲ - 16 株式会社　永谷木材 611-0041

27 Ⅲ - 17 久我木材工業　株式会社 550-0014

28 Ⅲ - 18 株式会社　マテリアル 675-0009

27 Ⅲ - 19 株式会社　吉原材木店 553-0006

27 Ⅲ - 20 櫻井工業株式会社製材所 596-0053

25 Ⅲ - 35 田辺工業　株式会社 526-0802

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号

京都府宇治市槇島町薗場27番地 0774-22-4500

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-1860

兵庫県丹波市青垣町桧倉366番地の1 0795-87-5216

京都府宇治市槇島町一丁田8番地 0774-23-8150

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

兵庫県加古川市神野町西条1421-4 0794-30-5523

大阪府大阪市福島区吉野3-9-17 06-6464-2001

大阪府岸和田市沼町22番地17号 0724-22-0655

滋賀県長浜市東上坂町１１２１番地 0749-62-1555

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

27 Ⅳ - 1 株式会社　久我 550-0014

27 Ⅳ - 17 久我木材工業　株式会社 550-0014

30 Ⅳ - 26 株式会社　山長商店 646-0011

21 Ⅳ - 28 高橋建設　株式会社 501-0622

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

一部、手刻み加工のためグループ構成員のプレカット事業者を経由しない場合がある。

構成員
番号

所在地 電話番号

和歌山県田辺市新庄町377 073-922-2605

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-1860

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

岐阜県揖斐郡揖斐川町脛永1055番地 0585-22-1046



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

27 Ⅴ - 1 株式会社　久我 550-0014 ○

27 Ⅴ - 17 久我木材工業　株式会社 550-0014 ○

26 Ⅴ - 22 yamazaki設計 613-0022 ○

13 Ⅴ - 23 株式会社　アルファフォーラム 101-0053 ○

28 Ⅴ - 32 株式会社　田代工務店 675-1205 ○

26 Ⅴ - 33 株式会社　大洲衛 610-0341 ○

27 Ⅴ - 34 有限会社　イソイ 561-0882 ○

25 Ⅴ - 35 田辺工業　株式会社 526-0802 ○

27 Ⅴ - 37 ワーク・アンド・デザイン　株式会社 550-0014 ○

26 Ⅴ - 39 株式会社林工務店 613-0915 ○

27 Ⅴ - 40 株式会社　イーエム住研 553-0006 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

京都府京都市伏見区淀際目町343 075-631-0888

大阪府大阪市福島区吉野３－１６－４１ 06-6466-2135

京都府京田辺市薪西山１８番地の４ 07-7463-1232

大阪府豊中市南桜塚３丁目７番６号 06-6854-1717

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-6351

滋賀県長浜市東上坂町１１２１番地 0749-62-1555

大阪府大阪市西区北堀江2-2-25 06-6535-8720

京都府久世郡久御山町市田新珠城229-1 0774-66-6445

東京都千代田区神田美土代町11-8　SK美土代町ビル 036-273-7236

兵庫県加古川市八幡町中西条２６０番地 079-438-5652

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-1860

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

27 Ⅵ - 1 47284 株式会社　久我 550-0014 ○

26 Ⅵ - 29 47059 株式会社　ナカムラ 617-0823 ○

26 Ⅵ - 30 47167 株式会社藤田建設工業 614-8297 ○

26 Ⅵ - 31 46982 有限会社　洪水製材所 616-8241 ○

28 Ⅵ - 32 48260 株式会社　田代工務店 675-1205 ○

26 Ⅵ - 33 47067 株式会社　大洲衛 610-0341 ○

27 Ⅵ - 34 47217 有限会社　イソイ 561-0882 ○

25 Ⅵ - 35 46840 田辺工業　株式会社 526-0802 ○

26 Ⅵ - 36 46949 株式会社　下岡建設 611-0013 ○

27 Ⅵ - 37 47283 ワーク・アンド・デザイン　株式会社 550-0014 ○

26 Ⅵ - 38 47200 株式会社　廣岡木材 610-1121 ○

26 Ⅵ - 39 54006 株式会社林工務店 613-0915 ○

27 Ⅵ - 40 47333 株式会社　イーエム住研 553-0006 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号
省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 13 ○ ○

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-1860

京都府長岡京市長岡１－８－７ 07-5951-3434

京都府八幡市欽明台西２５番地２ 07-2857-8157

京都府京都市右京区鳴滝泉殿町９番地の５ 07-5462-7411

兵庫県加古川市八幡町中西条２６０番地 079-438-5652

京都府京田辺市薪西山１８番地の４ 07-7463-1232

大阪府豊中市南桜塚３丁目７番６号 06-6854-1717

滋賀県長浜市東上坂町１１２１番地 0749-62-1555

京都府宇治市菟道中筋１４－７ 0774-23-1212

大阪府大阪市西区北堀江２－２－２５ 06-6538-6351

京都府京都市西京区大原野上里北ノ町５６３番５号 075-331-6262

京都府京都市伏見区淀際目町343 075-631-0888

大阪府大阪市福島区吉野３－１６－４１ 06-6466-2135



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

27 Ⅵ - 1 47284 株式会社　久我 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

26 Ⅵ - 29 47059 株式会社　ナカムラ 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

26 Ⅵ - 30 47167 株式会社藤田建設工業 3 戸 3 戸 2 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○

26 Ⅵ - 31 46982 有限会社　洪水製材所 0 戸 1 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

28 Ⅵ - 32 48260 株式会社　田代工務店 8 戸 5 戸 7 戸 4 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

26 Ⅵ - 33 47067 株式会社　大洲衛 5 戸 5 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 2 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

27 Ⅵ - 34 47217 有限会社　イソイ 4 戸 12 戸 0 戸 0 戸 2 戸 3 戸 1 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

25 Ⅵ - 35 46840 田辺工業　株式会社 12 戸 11 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

26 Ⅵ - 36 46949 株式会社　下岡建設 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

27 Ⅵ - 37 47283 ワーク・アンド・デザイン　株式会社 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

26 Ⅵ - 38 47200 株式会社　廣岡木材 0 戸 3 戸 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

26 Ⅵ - 39 54006 株式会社林工務店 2 戸 2 戸 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

27 Ⅵ - 40 47333 株式会社　イーエム住研 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

13 Ⅷ - 24 一般社団法人　長期優良住宅支援センター 101-0047

13 Ⅷ - 25 ハウスプラス住宅保証　株式会社 108-0014

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号

東京都千代田区内神田一丁目11番6号 03-5282-5212

東京都港区芝5丁目33番7号　徳栄ビル本館4階 0359-62-3800



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

○

○

○

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 ■ □

①-2 使用建材の統一 ■ □

①-3 標準仕様の設定 ■ □

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ○

②-2 調達事務の合理化 ■ □

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ○

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ○

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に
向けた検査ルール □ ■ ○

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ○

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ○

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容： 木づなの会ホームページを活用し、情報発信や活動報告を随時行う。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

地盤保障を推奨する。

ない ある　 → 内容： 全棟木拾い表を作成。使用する木材の見える化をはかる。

ない ある　 → 内容：
長期優良住宅の場合、許容応力度計算による耐震強度（耐震等級２）の確保を必須ルー
ルとする。

ない ある　 → 内容：
ＷＥＢカメラの設置（施主希望により設置しないケースあり。）による常時現場閲覧可能な
環境を提供する。

行っていない 行っている→ 内容： メンバー会にて検討を行っている。

ない ある　 → 内容：

生産の合理化に係る、情報収集や情報発信を中心となって行うこと。グループメンバーの
技術と意識の向上に配慮尽力します。

行っていない 行っている→ 内容：

プレカット事業者をグループで少数社に絞り、発注がまとまることを条件にコストの低減を
行う。但し、材料不足や製造キャパオーバーなどのリスク負担の問題が発生する恐れが
ある為、事業推進の中で最低限のメンバー追加を行う可能性があります。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

【平成29年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

④ ①～③の背景

◆京阪神地域は地方からの人口流入が多い。【流入人口比率ランキング　大阪２位、京都府３位、滋賀県９位、兵庫県１４位（総務省統計
局『社会・人口統計体系２００８』調べ】◆地震が多い地域である。◆都市圏のため充分な土地面積の確保が困難。◆高層マンションが多
い。◆鉄骨、プレハブ造など木造住宅の採用割合が低い。このような地域特性がある中で、世界でも有数の森林保有国である我が国の特
徴である木材をふんだんに活用した木造住宅の普及を推進します。地域の供給主体と入居者が形成する地域の輪を広げ、和を深め、より
木づな（絆）を固めていこうとするグループです。「木づな（絆）の家」とは、原木製造会社から流通、設計、施工が顔の見える住まいを創造
するネットワークです。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

京阪神地域はかつて阪神大震災を経験した。グループでは、長期優良住宅を推進する場合、許容応力度計算による耐震強度（耐震等級
２）の確保を必須ルールとし地震に強い木造住宅を積極的に広めていく活動を推進します。（高度省エネタイプ物件の場合は、予算を省エ
ネ向上部分に集中させることを最優先させるため壁量計算による耐震等級２の確保にルール緩和を可能とする。）

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

京阪神地域は都市圏であるため通常近郊からの木材の集荷は多くない中で、地産地消の考え方から、使用する木材については近隣地域
木材をできるだけ採用することを推進します。また、そのことによりＣｏ２削減に貢献します。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

故郷地方産材の一部活用を積極的に提案し、木材に愛着をかさねていただける家造りをモットーとします。（但し、施主様コンセプトに沿っ
て提案の為、採用については任意とします。）

３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0498-0524
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

木づな（絆）の家 兵庫県、大阪府、奈良県、京都府、滋賀県



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a
① 住宅履歴情報の蓄積 ◎

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ○

②-2 補修の共通ルール ■ □

②-3 点検補修実施の確認手法 ■ □

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ○

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ○

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ○

⑤ その他の維持管理の手法 ■ □

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ○

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 □ ■ ○

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ○

②-1
品質管理のための共通
ルール ■ □

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 □ ■ ○

③-1 需給計画の策定 ■ □

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 ■ □

④
③に基づく業種ごとの合理
化の取組 □ ■ ○

b ①-1
省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ○

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ○

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ○

ｃ ① 新たな技術等の導入 ■ □

② 新たな技術等の開発 ■ □

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

内容： 事務局より情報発信。

ない ある  → 内容：
実際の活動やメンバー会開催の際のテーマとして、業種ごとの合理化について意識をし本年度
取組を推進し年度末に取組課題を掲げる。

昨年度までの終了者数 今年度の参加目標人数16 8

昨年度までの終了者数 12 今年度の参加目標人数 8

ない ある  →

ない ある  → 内容： 事務局がチェックシートによりチェックする。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容： 未経験の構成員にメンバーがサポートし仕様、施工、設計についてアドバイスをする。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：
１０年目までは住宅瑕疵保険に加入している為、万が一施工メンバーが倒産などにより対応で
きない場合には、一般社団法人長期優良住宅支援センターが有する保険の知識を活用し、
保険処理及びグループ内の施工メンバーによる補修工事を行う。

ない ある  → 内容： メンバー会開催時実施。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

ない ある  → 内容： 現場見学会を実施する際、メンテナンスガイドブックを基に説明案内する。

ない ある  → 内容：
メンテナンス委員会を設置し下記内容を検討し、グループ内において統一化を検討する。定期
点検の時期、内容、費用負担。・施主が自ら行うメンテナンス（ＤＩＹメンテナンス）のガイドラインの
作成。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： メンバー会開催時実施。

ない ある  → 内容： 施工メンバー各社がOB施主を訪問する際メンテナンスガイドブックを基に説明指導する。

ない ある  → 内容： 引き渡し後３０年間の維持保全計画書を作成し、メンテナンス時期の明確化を推進する。

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容：

ない ある  → 内容： 一般社団法人長期優良住宅支援センター（または、それに準じたシステムを持つ第三者機関）

ない ある  → 内容：
第三者機関である一般社団法人長期優良住宅支援センター（または、それに準じたシステムを
持つ第三者機関）において確認が可能。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0498-0524
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

第三者機関である一般社団法人長期優良住宅支援センター（または、それに準じたシステムを持つ第三者機関）において、引き渡し後３０
年後までの維持管理計画書、住宅情報（履歴情報含む）の保管、管理を共通フォーマットにて行う。

ない ある  → 内容：
第三者機関である一般社団法人長期優良住宅支援センター（または、それに準じたシステムを
持つ第三者機関）において、引き渡し後３０年後までの維持管理計画書、住宅情報（履歴情報含
む）の保管、管理を共通フォーマットにて行う。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

木づな（絆）の家 兵庫県、大阪府、奈良県、京都府、滋賀県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会 2012



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 ■ □

①-2 地域材価格の共有の仕組 ■ □

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ○

c
①-1 畳の活用 □ ■ ○

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 ■ □

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 ■ □

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 ■ □

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ○

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 □ ■ ○

◎、○
記入欄

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

行っていない 行っている→ 内容： 畳を２畳以上の使用を施主に提案する。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容： 地域の街並みを考慮した、外観設計を推進する。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

ない ある  → 内容：

行っていない 行っている→ 内容： 年度開始時期に木材流通業者の需要予測をまとめ予測を立てる。

行っていない 行っている→ 内容： 今年度の使用予定枚数（１畳換算）　　　120枚

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

木拾い表、県産材証明書（合法木材証明書）の写し、施工メンバーに納品をする流通業者の納品書の写しの添付。

ない ある  → 内容：

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0498-0524

土台・柱・梁・桁の材積の合計値の６０％以上を地域材を使用することを共通ルールとする。

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

木づな（絆）の家 兵庫県、大阪府、奈良県、京都府、滋賀県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会 2012



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

【高度省エネ型申請についてのルール】基本的には木づなの家ルールに準ずる。以下の①を共通ルール（必ず達成）とし、②～⑤については必ず提案する。（設置については施主希
望による）①ＨＥＭＳの導入。②居室へのＬＥＤ照明の設置。③太陽光発電の設置。④高効率給湯設備の設置。⑤浴室・台所・洗面のいずれか1つに節湯水栓を設置する。

04-0498-0524

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

顔の見える家造りネットワーク　近畿木づなの会 2012

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

木づな（絆）の家 兵庫県、大阪府、奈良県、京都府、滋賀県


